[image: image1.png]

ДУМА

ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

23.12.2008 года                                  г. Лесозаводск                                            № 70-НПА
О  бюджете Лесозаводского

городского округа на 2009 год

Рассмотрев протокол публичных слушаний от 20.11.2008 года, заключение Сафиной Л.М., начальника контрольно-счетной палаты аппарата Думы Лесозаводского городского округа, руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Лесозаводского городского округа, Положением «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Лесозаводском городском округе»,

Дума Лесозаводского городского округа

РЕШИЛА:

1. Утвердить бюджет Лесозаводского городского округа на 2009 год (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2009 года и действует по 31.12.2009 года.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы по экономической политике и муниципальной собственности (Стельмах).

Глава Лесозаводского городского округа                                            Н.Н.Воробьев

                                                                                                                Приложение
       к решению Думы
      Лесозаводского городского округа

                                                                                                                                      от  23.12.2008 года № 70-НПА
БЮДЖЕТ

ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА НА 2009 ГОД

Статья 1. Основные характеристики бюджета Лесозаводского городского округа на 2009 год

1. Утвердить на 2009 год основные характеристики бюджета Лесозаводского городского округа:

1) общий объем доходов бюджета Лесозаводского городского округа в сумме  578691,17 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета Лесозаводского городского округа в сумме 600004,17 тыс. рублей;

3) размер дефицита бюджета Лесозаводского городского округа в сумме 21313 тыс. рублей;

4) объем межбюджетных трансфертов, получаемых из вышестоящего бюджета, – 299867,17 тыс. рублей;
5) общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств – 168 тыс. рублей.

2. Установить долговые показатели бюджета Лесозаводского городского округа на 2009 год:

1) источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Лесозаводского городского округа на 2009 год согласно приложению 1 к настоящему бюджету;

2) предельный объем муниципального внутреннего долга Лесозаводского городского округа на 2009 год в сумме 14313 тыс. рублей;

3) верхний предел муниципального внутреннего долга Лесозаводского городского округа на 01 января 2010 года 14313 тыс. рублей, в том числе, верхний предел муниципальных гарантий 0  рублей;

4) предельный объем расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга Лесозаводского городского округа на 2009 год в сумме 100 тыс. рублей.

Статья 2. Главные администраторы доходов бюджета Лесозаводского городского округа и источников внутреннего финансирования дефицита бюджета Лесозаводского городского округа

1. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета Лесозаводского городского округа - органов местного самоуправления и закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов местного бюджета согласно приложению 2 к настоящему бюджету.

2. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета Лесозаводского городского округа - органов государственной власти Российской Федерации и органов государственной власти субъекта Российской Федерации и закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов местного бюджета согласно приложению 3 к настоящему бюджету.
3. Утвердить перечень главных администраторов - источников внутреннего финансирования дефицита бюджета Лесозаводского городского округа, согласно приложению 4 к настоящему бюджету.

4. В случае изменения в 2009 году бюджетной классификации Российской Федерации, состава и (или) функций главных администраторов доходов бюджета Лесозаводского городского округа или главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Лесозаводского городского округа администрация Лесозаводского городского округа вправе устанавливать коды  главных администраторов доходов бюджета Лесозаводского городского округа, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Лесозаводского городского округа и закреплять виды (подвиды) доходов бюджета городского округа за главными администраторами доходов бюджета Лесозаводского городского округа, статьи и виды источников финансирования дефицита бюджета городского округа за главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета Лесозаводского городского округа.

Статья 3. Формирование доходов бюджета Лесозаводского городского округа

1. Установить, что доходы бюджета Лесозаводского городского округа, поступающие в 2009 году, формируются за счет:
1) Доходов от уплаты федеральных налогов и сборов, в том числе от налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, региональных и местных налогов в соответствии с нормативами отчислений, установленными бюджетным законодательством  Российской Федерации, законами Приморского края, в том числе:
налога на доходы физических лиц – по единому нормативу в размере 30 процентов;
налога на доходы физических лиц - по дополнительному  нормативу отчислений в размере 18 процентов;
единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности – по нормативу 90 процентов;
единого сельскохозяйственного налога – по нормативу 60 процентов;
налога на имущество физических лиц – по нормативу 100 процентов;
земельного налога – по нормативу 100 процентов;
государственной пошлины – по нормативу 100 процентов, в том числе:
по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями (за исключением Верховного Суда Российской Федерации);
за государственную регистрацию транспортных средств, за внесение изменений в выданный ранее паспорт транспортного средства, за выдачу или продление срока действия акта технического осмотра транспортного средства, за выдачу государственных регистрационных знаков транспортных средств «Транзит», свидетельства на высвободившийся номерной агрегат, отличительного знака участника международного дорожного движения, талона о прохождении государственного технического осмотра транспортного средства, водительского удостоверения, временного разрешения на право управления транспортными средствами, справок, подтверждающих получение водительского удостоверения или временного разрешения на право управления транспортными средствами, свидетельства о соответствии конструкции транспортного средства требованиям безопасности дорожного движения, за прием квалификационных экзаменов на получение права на управление транспортными средствами;
за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции;
за выдачу органом местного самоуправления специального разрешения на движение по автомобильной дороге транспортного средства, осуществляющего перевозки опасных, тяжеловесных и (или)  крупногабаритных  грузов.
2) Неналоговых доходов в соответствии с нормативами отчислений, установленными бюджетным законодательством Российской Федерации, законами Приморского края, нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления, в том числе:
доходов от использования имущества, находящегося в собственности Лесозаводского городского округа, за исключением имущества муниципальных автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных, - по нормативу 100 процентов;

доходов от продажи имущества (кроме акций и иных форм участия в капитале), находящегося в собственности Лесозаводского городского округа, за исключением имущества муниципальных автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных, - по нормативу 100 процентов;

доходов от платных услуг, оказываемых муниципальными бюджетными учреждениями, и компенсации затрат бюджета Лесозаводского городского округа;

доходов от платы за наем жилых помещений, поступающих от нанимателей, проживающих в муниципальном жилищном фонде;

части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в размере 40 процентов;

доходов от платы за негативное воздействие на окружающую природную среду – по нормативу 40 процентов;

доходов от передачи в аренду земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков - по нормативу 80 процентов;

доходов от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов, - по нормативу 80 процентов;

доходов от продажи земельных участков, которые расположены в границах Лесозаводского городского округа, находятся в федеральной собственности и осуществление полномочий Российской Федерации по управлению и распоряжению которыми передано органам государственной власти Приморского края, - по нормативу 50 процентов;

доходов от передачи в аренду земельных участков, которые расположены в границах Лесозаводского городского округа, находятся в федеральной собственности и осуществление полномочий Российской Федерации по управлению и распоряжению которыми передано органам государственной власти Приморского края, а также доходы от продажи прав на заключение договоров аренды таких земельных участков - по нормативу 50 процентов;

доходов от продажи объектов недвижимого имущества одновременно с занятыми такими объектами недвижимого имущества земельными участками, которые расположены в границах Лесозаводского городского округа, находятся в федеральной собственности и осуществление полномочий Российской Федерации по управлению и распоряжению которыми передано органам государственной власти Приморского края, - по нормативу 50 процентов;

 доходов от средств, полученных в результате применения мер гражданско-правовой, административной и уголовной ответственности, в том числе штрафов, конфискаций, компенсаций, а также средств, полученных в возмещение вреда, причиненного Лесозаводскому городскому округу, и иных сумм принудительного изъятия - в размере 100 процентов доходов;

доходов от  прочих неналоговых доходов, подлежащих зачислению в бюджет городского округа в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3) Доходов в виде безвозмездных поступлений.
2. Установить, что в доходы бюджета Лесозаводского городского округа зачисляются:

 суммы задолженности и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам, поступающие от налогоплательщиков, по нормативам отчислений в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации;
средства, поступающие на лицевые счета получателей средств бюджета Лесозаводского городского округа в погашение дебиторской задолженности прошлых лет, – в размере 100 процентов доходов.

Статья 4. Объемы доходов бюджета Лесозаводского городского округа

Учесть в бюджете Лесозаводского городского округа на 2009 год доходы в объемах согласно приложению 4 к настоящему бюджету.

Статья 5. Особенности использования средств, получаемых муниципальными учреждениями от оказания платных услуг и иной приносящей доход деятельности
1. Муниципальные бюджетные учреждения (кроме автономных учреждений) вправе использовать на обеспечение своей деятельности средства в валюте Российской Федерации, полученные  от оказания платных услуг, безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, спонсорской помощи, и средства от иной приносящей доход деятельности (далее - средства, полученные из внебюджетных источников) после перечисления их на распорядительный счет местного бюджета, на основании заявок, предоставленных в финансовое управление администрации Лесозаводского  городского округа.

Муниципальные бюджетные учреждения (кроме автономных учреждений) перечисляют доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, от оказания платных услуг, добровольных пожертвований, спонсорской помощи, и средства от иной приносящей доход деятельности в бюджет  городского округа после уплаты налогов и сборов, предусмотренных законодательством о налогах и сборах.

Операции со средствами, полученными из внебюджетных источников,  осуществляются муниципальными бюджетными учреждениями в установленном финансовым управлением администрации Лесозаводского городского округа порядке в соответствии со сметами доходов и расходов по приносящей доход деятельности, в пределах остатков средств на их лицевых счетах.
2. Добровольные пожертвования, спонсорская, благотворительная помощь от физических и юридических лиц, оказываемые муниципальным бюджетным учреждениям,  используются ими на цели, указанные в платежных документах, с последующим отражением в смете доходов и расходов на текущий финансовый год.

3. Заключение и оплата муниципальными бюджетными учреждениями договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств, указанных в части 1 настоящей статьи, производятся в пределах фактически полученных доходов, в соответствии со сметами доходов и расходов по приносящей доход деятельности.

4. Средства в валюте Российской Федерации, поступающие во временное распоряжение муниципальных бюджетных учреждений и органов местного самоуправления в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов государственной власти Приморского края, учитываются на лицевых счетах, открытых им в Отделении по г. Лесозаводску и Лесозаводскому району Управления Федерального казначейства по Приморскому краю.

5. Расходы на коммунальные услуги, услуги связи, уплату налогов муниципальными бюджетными учреждениями производятся пропорционально объему средств, полученных из внебюджетных источников и бюджетного финансирования.

6. Установить, что плата за коммунальные услуги по помещениям в зданиях, находящихся в муниципальной собственности, переданных в оперативное управление муниципальным бюджетным учреждениям, и сдаваемым в аренду сторонним организациям или предпринимателям, перечисляются арендаторами в местный бюджет.

7. Установить, что суммы задатков участников аукционов или конкурсов учитываются на лицевом счете по учету средств, полученных из внебюджетных источников, открытом Управлением имущественных отношений администрации Лесозаводского городского округа в Отделении по г. Лесозаводску и Лесозаводскому району Управления Федерального казначейства по Приморскому краю.

Статья 6. Бюджетные ассигнования из бюджета Лесозаводского городского округа
1. Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного статьей 1 настоящего решения, распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов в соответствии с классификацией расходов бюджетов Российской Федерации согласно приложению 6 к настоящему бюджету.

2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований из бюджета Лесозаводского городского округа на 2009 год в ведомственной структуре расходов бюджета городского округа согласно приложению 7 к настоящему бюджету.
3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований из бюджета Лесозаводского городского округа на 2009 год по долгосрочным муниципальным целевым программам, предусмотренным к финансированию из бюджета Лесозаводского городского округа в 2009 году, согласно приложению 8 к настоящему бюджету.

4. Утвердить финансирование благоустройства Лесозаводского городского округа согласно приложению 9 к настоящему бюджету, капитального ремонта жилых домов – согласно приложению 10 к настоящему бюджету.
5. Установить, что в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской федерации, в случае внесения изменений в бюджетную классификацию Российской Федерации, начальник финансового управления администрации Лесозаводского городского округа вправе вносить изменения в сводную бюджетную роспись бюджета Лесозаводского городского округа без внесения изменений в настоящее решение.

Статья 7. Индексация тарифных ставок (окладов),  установленных тарифной сеткой по оплате труда работников муниципальных учреждений, финансируемых из бюджета Лесозаводского городского округа

Провести индексацию тарифных ставок (окладов), установленных тарифной сеткой по оплате труда работников муниципальных учреждений, финансируемых из местного бюджета, с 1 августа 2009 года в 1,075 раза.

Статья 8. Особенности использования бюджетных ассигнований

1. Органы местного самоуправления Лесозаводского городского округа не вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2009 году численности муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений.

2. Нормативные  правовые акты, влекущие дополнительные расходы за счет средств бюджета Лесозаводского городского округа на 2009 год, а также сокращающие его доходную базу, реализуются только при наличии соответствующих источников дополнительных доходных поступлений в местный бюджет и (или) при сокращении расходов по конкретным статьям местного бюджета на 2009 год, а также после внесения соответствующих изменений  в настоящее решение.

3. Принятые учреждениями, финансируемыми из бюджета Лесозаводского городского округа, и другими бюджетополучателями обязательства, вытекающие из договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств бюджета Лесозаводского городского округа, сверх утвержденных смет расходов, не подлежат оплате за счет средств бюджета Лесозаводского городского округа на текущий финансовый год и не включаются в муниципальные долговые обязательства.

Статья 9. Перечень субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов, переданных из краевого бюджета бюджету Лесозаводского городского округа  на реализацию отдельных государственных полномочий

1. Установить  перечень субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов,  переданных из краевого бюджета бюджету Лесозаводского городского округа  на реализацию отдельных государственных полномочий, и осуществлять финансирование расходов за счет средств субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов согласно приложению 11 к настоящему бюджету.
2. Средства на реализацию полномочий, указанных в настоящей статье, носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.

 Статья 10. Муниципальные внутренние заимствования Лесозаводского городского округа и муниципальный внутренний долг Лесозаводского городского округа

Утвердить на 2009 год Программу муниципальных внутренних заимствований Лесозаводского городского округа согласно приложению 12 к настоящему бюджету.